
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1581 DEL 04/12/2023

OGGETTO: Trasferimento  risorse  alla  ASL  per  l'attuazione  della 
convenzione socio-sanitaria strutture residenziali

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

AZIENDA U.S.L. 
TOSCANA NORD-

OVEST
105.147,72 U.1.04.01.02.003   12071.04.013501 I 4834 2023

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Promozione Sociale Ufficio Programmazione Finanziaria - Economato

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1581 del 04/12/2023

OGGETTO: Trasferimento  risorse  alla  ASL  per  l'attuazione  della 
convenzione socio-sanitaria strutture residenziali

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale "Presentazione indirizzi generali di 

Governo", con la quale è stato presentato il programma di mandato, e la 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto: 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 
2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale 
sono state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio 
di  previsione  2023  e  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del 
31.03.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno 
del  quale  è  stato  assegnato  all’Ufficio  Promozione  sociale  l'obiettivo 
ordinario  “Tavolo  tecnico  dell'area  amministrativo/contabile  di 
integrazione socio-sanitaria presso la zona distretto”;

Richiamati gli articoli della Legge Regionale n. 40 del 24.02.2005 avente ad 
oggetto “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii.:

• Art.  64-Zona-distretto(152):  “La  zona-distretto  è  l’ambito  territoriale  
ottimale  di  valutazione  dei  bisogni  sanitari  e  sociali  delle  comunità,  
nonché  di  organizzazione  ed  erogazione  dei  servizi  inerenti  alle  reti  
territoriali  sanitarie,  socio-sanitarie  e  sociali  integrate.  Nell’ambito  
territoriale della zona-distretto l’integrazione socio-sanitaria è realizzata  
attraverso le società della salute ai sensi degli articoli 71 bis e seguenti,  



ovvero mediante la stipulazione della convenzione socio-sanitaria di cui  
all'articolo 70 bis”;

• all'art. 70 bis, comma 2 "La convenzione è stipulata da tutti i comuni,  
ovvero dalle unioni dei comuni che esercitano la funzione fondamentale  
sociale di  cui  all’articolo 11,  comma 1,  della  l.r.  41/2005 ,  della  zona  
distretto  e  dall’azienda  unità  sanitaria  locale  del  territorio,  previa  
comunicazione a tutti i consigli comunali della zona distretto.";
 

Considerate le Leggi Regione Toscana:

• n. 41 del 24.02.2005 avente ad oggetto “Sistema integrato di interventi e 
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.;

• n.  84  del  28.12.2015  avente  ad  oggetto  “Riordino  dell’assetto 
istituzionale  e  organizzativo  del  servizio  sanitario  regionale.  Modifiche 
alla L.R. n. 40/2005”;

• n.  66  del  18/12/2008  “Istituzione  del  fondo  regionale  per  la  non 
autosufficienza”,  con  particolare  riferimento  all'art.  10  “Il  governo 
dell'accesso” e all'art. 11 “Unità di valutazione multidisciplinare”;

Premesso che:

• in data 07.04.2022 la Conferenza Zonale integrata della Piana di Lucca 
ha approvato la Convenzione per l’esercizio delle funzioni d’integrazione 
sociosanitari;

• nel  corso del  primo semestre 2023 sono stati  avviati  idonei  gruppi  di 
lavoro per la ricognizione delle risorse economiche afferenti l’area della 
non autosufficienza e l’area della disabilità per la revisione dei percorsi 
organizzativi  dedicati agli anziani non autosufficienti e ai servizi  per le 
persone con disabilità;

• gli esiti dei lavori di gruppo sono stati discussi e approvati in Conferenza 
dei Sindaci;

• nell’ottica  di  un’implementazione  progressiva  della  convenzione  socio 
sanitaria, i Comuni della Piana di Lucca e la zona distretto, nella prima 
fase di attivazione della gestione associata dei servizi, si sono impegnati 
nell’attivazione della gestione dei servizi residenziali;

• entro  settembre 2023,  i  Comuni  provvederanno al  trasferimento delle 
risorse per le quote sociali relative ai servizi residenziali (RSA, RSD, CAP), 
stimate  sulla  base  degli  ospiti  attuali  e  di  coloro  che  potenzialmente 
potrebbero accedervi, a copertura dell’ultimo trimestre 2023;

Vista la necessità di attivare la gestione integrata dei servizi socio – sanitari 
relativi alle aree della non autosufficienza e della disabilità, di elaborare il Piano 
integrato di salute 2024-2026, la Conferenza zonale integrata ha individuato le 
fasi di riorganizzazione del sistema:



• fase  1  -  riorganizzazione  degli  uffici,  attribuzione  risorse  economiche, 
revisione degli organismi di valutazione multidimensionale

• fase  2  -  definizione  e  attuazione  degli  istituti  di  assegnazione  del 
personale e operatività della gestione associata

• fase  3  –  completamento  dell’assegnazione  delle  risorse  afferenti  le 
materie  della  convenzione  socio-sanitaria  e  approvazione  del 
regolamento d’accesso ai servizi.

Stimato  che, sulla  base  degli  ospiti  attualmente  inseriti  in  strutture 
residenziali  (RSA,  RSD,  CAP)  e  di  coloro  che  potenzialmente  potrebbero 
accedervi,  si  prevde una spesa cmplessiva a copertura dell’ultimo trimestre 
2023 pari a € 105.147,72;

Ritenuto pertanto opportuno, al fine di trasferire alla Zona Distretto Piana 
di Lucca le risorse necessarie alle finalità sopraindicate, impegnare la somma 
complessiva di € 105.147,72 sul capitolo 13501 del bilancio 2023, dando atto 
che l’obbligazione andrà a scadenza il 31.12.2023;

Dato atto che il  presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sul sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.33/2013;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il  D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti 
locali”  con particolare riferimento all'art  107 ”funzioni  e responsabilità della 
dirigenza”;

DETERMINA

1. di impegnare a favore dell’Azienda Sanitaria Nord-ovest Zona Distretto 
Piana di Lucca la somma complessiva di € 105.147,72 sul capitolo 13501 
del  bilancio  2023,  dando  atto  che  l’obbligazione  andrà  a  scadenza  il 
31.12.2023;

2. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

3. di  specificare che  il  Responsabile  dell'istruttoria  è  Nikla  Treglia,  il 
Responsabile del  procedimento è Dania D'Olivo in qualità di  Posizione 
Organizzativa  dell'ufficio  Promozione  Sociale  e  il  Dirigente  titolato  ad 
adottare  l'atto  è  Emanuele  Pasquini,  i  quali  dichiarano  l'assenza  di 
conflitti di interesse ex art.6 bis Legge 241/90.



Capannori, 04/12/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

